la vérité sur ce sujet qu'à l'aide du *sens humain, des raisonnements humains*; et, quelques efforts qu'il fasse, il n'est pas possible que le malheur humain parvienne au bonheur; il ne saurait pas même en trouver le chemin, à moins que l'*Autorité divine ne le conduise* (1). » Saint Prosper s'exprime de la même manière : « Personne n'ignore, dit-il, combien les écoles de la Grèce, le prince de l'éloquence romaine et les esprits les plus élevés de tout le monde ont fait des études obstinées, ont enduré de travaux pour l'acquisition du SOUVERAIN BIEN. Cependant personne n'ignore non plus qu'ils n'ont rien retrouvé, rien obtenu, et que l'unique résultat de leurs démarches n'a été que le délire de leur esprit, l'endurcissement et l'aveuglement de leur cœur. Et pourquoi? si ce n'est parce que, dans une affaire d'une si grande importance, ils n'ont voulu d'autre guide QU'EUX-MÊMES (2)! »

Or, les philosophes païens n'eurent pas les Livres saints pour leur servir de règle de conduite dans la recherche du Bonheur de l'homme. Quelle est donc cette *autorité divine* que saint Augustin leur reproche d'avoir dédaigné de prendre pour guide? si ce ne sont les traditions et les croyances universelles et constantes de l'humanité, dans lesquelles, précisément à cause de leur constance et de leur universalité, ils avaient eux-mêmes reconnu quelque chose de divin. Qu'est-ce que s'égarer pour n'avoir pas fait usage seulement du *sens humain, du raisonnement humain* et pour n'avoir voulu d'autre guide que soi-même? si ce n'est que le sens humain tout seul, le raisonnement humain tout seul, l'homme tout seul, ou la *raison humaine PAR ELLE SEULE*, et se mettant *en dehors de toute tradition et de toute révélation*, n'aboutissent qu'à l'erreur. Nous défions le semi-rationnaliste le plus intrépide de trouver d'autre sens plausible que celui-ci dans les passages de ces grands docteurs, qu'on a eu le courage de

(1) « Philosophi qui non videntur laborasse in studiis suis nisi ut invenirent « quomodo vivendum est accommodate ad beatitudinem capessendam, cur dis-
« senserunt et a magistris discipuli, et inter se condiscipuli? Nisi quia, ut ho-
« mines, *humanis sensibus et humanis ratiocinationibus ista quæsierunt?*...
« Quid agit? Aut quo vel qua, ut ad beatitudinem perveniat, humana se por-
« rigit infelicitas, si divina non ducit auctoritas (*De Civitate Dei*, lib. XVIII,
« c. xli)? »

(2) « Neque enim ignotum est quantum Græcæ scholæ, romana eloquentia
« et totius mundi inquisitio circa inveniendum Summum Bonum, acerrimis
« studiis et excellentissimis ingenii laborando, *nihil egerint*, nisi ut evanes-
« cerent in cogitationibus suis, et obscuraretur cor insipiens eorum, quia
« ■ cognoscendam veritatem SEMETIPSIS DUCIBUS UTEBANTUR (*Avers. Collet.*,
« c. xii). »